(11) UNE ORDONNANCE APRÈS VISITE DE L'ARCHEVÊQUE D'AIX 191 PIÈCE  
JUSTIFICATIVE

Ordonnance après visite de l'église rurale de Saint-Protais (Lambesc, Bouches-du- Rhône) par l'archevêque Jean Peysson, 4 mai 1366. Copie XVII<sup>e</sup> siècle. Archives départementales des Bouches-du-Rhône 2 H 601<sup>37</sup>.

(f° 2) Pro domino Bermundo Restezino presbitero.

In nomine Domini amen. Anno ab <incarnat> incarnatione Domini ejusdem millesimo trigesimo sexagesimo sexto et die quarto mensis maii noverint universi etc. quod cum olim Reverendus in Christo pater et dominus Joannes, Dei gratia sanctae Aquensis ecclesie archiepiscopus, per suas pattentes litteras monuerit dominum Bertrandum Restezini, priorem ecclesie Sancti Prothassii de valle territorii castri de Lambisco ut, infra quindecim dies proximos, reparare faceret ecclesiam predictam Sancti Prothassii<sup>38</sup>, portas et cooperturas et faciat celebrare bis in qualibet septimana et haberet ibi calicem, librum, mappas et alia necessaria pro celebrando ut de monitione hujusmodi constat per litteras infrascriptas quarum (v°) quidem litterarum tenor talis est.

« Monemus in hiis scriptis trina et canonica monitione premissa dominum Bermundum Restezini, priorem Sancti Prothassii quod infra quindecim dies faciat reparare ecclesiam Sancti Prothassii<sup>39</sup> portas et cooperturas et faciat celebrare bis in qualibet septimana et habeat ibi calicem, librum, mappas et alia necessaria pro celebrando et solvat penas synodales de tempore nostro. Quod si inobediens fuerit, Nos Joannes, archiepiscopus Aquensis, in his scriptis trina canonica monitione praemissa ipsum majori excommunicationis vinculo innodamus lapsis dictis quindecim diebus et juret prout alii tenentes beneficia jurare tenentur.

Hinc est quod prefatus dominus Bermundus Restezini volens ipsius domini Aquensis archiepiscopi, ut tenetur, obedire preceptis, (f°2 r°) mox ipsam ecclesiam Sancti Prothassii reparare fecit : coperturam<sup>40</sup> tegularum ibi ponit fecit, portas cum clave et sera et ante altare unam scabulam prestam. Constituens dominum Joannem Bellibaudi presbiterum dicti castri presentem et audientem et recipientem cappellanum dicte ecclesie qui, ab hodierna die in

---

<sup>37</sup> Deux copies figurent sous cette cote : l'une, ici retranscrite, intitulée « Ordonnance pastorale de l'archevêque d'Aix et sa visite à Saint-Protais », (f°1) 7 mai 1366. L'autre, désignée infra par b), intitulée « Ordonnance faite par Mgr l'archevêque d'Aix et l'acte de visite du prieuré de Saint-Protais le 1<sup>er</sup> mars 1366 ».

<sup>38</sup> b) Prothassii.

<sup>39</sup> b) Prothassii.

<sup>40</sup> b) Cooperturas.

unum annum continuum et <complitum> completum in ecclesia ipsa bis in qualibet septimana celebrare debeat, promittens ei dare pro mercede sua duodecim eminas annone solvendas in messibus proxime<sup>41</sup> futuris. Cuiquidem domino Joanni Bellibaudi<sup>42</sup> idem dominus Bermundus Restezini pro manutationae celebrationis hujusmodi tradidit et assignavit res quae sequuntur et primo videlicet tres mappas albas et mundas, item unum altare marmoreum benedictum cum corporalibus, item unam crucem ligneam pictam, item unum calicem argenteum intrinsecus deauratum, item unum indumentum sacerdotale (v<sup>o</sup>) completum et duas vinaterias de stagno, item unam boysetam hostiarum, item unum missale continens officia dominicalia totius anni et officia votiva festivitatum solemnium et apostolorum atque mortuorum. Quiquidem dominus Joannes Bellibaud praedicta ornamenta recipiens promisit ipsa bene et fideliter custodire et lapso anno eidem domino Bermundo aut alii ejus nomine reddere integraliter et nihilominus bis in qualibet septimana ibi, ut predicatur, celebrare.

Praeterea idem dominus Bermundus Restezini, volens de bonis ipsius ecclesie inventarium facere, dixit et confessus fuit se invenisse de bonis dicte ecclesie res quae sequuntur : Et primo videlicet unum campum sexdecim saumatarum seminis terrarum vel circa tam cultarum quam incultarum scituatarum juxta dictam ecclesiam confrontatarum cum terra nobilis Isnardeti de Ponteves et cum terra Jacobi Isoardi et cum terra beatae Mariae de Valle et cum terra Raymundi de Barjolis et cum camino Avenionensi. Item quamdam terram scitam apud campum de Turrel continentem viginti eminas seminis terre vel circa confrontatas (3) cum matre vallati et cum terra Joannis Artaudi et cum terra heredum nobilis Audeberti de Alamanono. Protestans dictus dominus Bermundum Restezini quod, si reperiatur ipsum aliquid obmisisse quod ad beneficium hujusmodi pertineat, quod hoc obmisit et injusta ignorantia et non in fraudem seu deceptionem dicti beneficii et quo cito certificari poterit, quod ipse alia bona teneat ad dictum beneficium pertinentia ultra ea quae supra scripta sunt, illa apponi faciet et describi in inventario predicto. His igitur sic pactis, praefatus dominus Joannes Bellibaudi<sup>43</sup> pactum dictum inchoando in ecclesia ipsa et super altare ipsius celebravit missam de officio mortuorum .De quibus dominus Bermundus Restezini petiit instrumentum dictandum. Actum etc. »